国家电网公司企业标准
Q / GDW 11008 — 2013
低压计量箱技术规范
Technical specification for low-voltage metering cabinet
2014-01-16发布 2014-01-16实施
国家电网公司  发 布
Q/GDW ICS 29.240
CEC 668-2012

5 型号与命名
计量箱型号由分类信息组成，见图 1。
图 1 计量箱型号命名及表示
6 要求
6.1 总则
计量箱应符合 GB7251.3 的相应规定及本标准要求。
6.2 使用条件
6.2.1 空气温度
周围空气最高温度不超过＋60℃，而且在 24h 内其平均温度不超过＋35℃。周围空气温度的下限为：
a） 温带地区为−25℃；
b） 严寒地区（冀北、辽宁、吉林、黑龙江、内蒙、甘肃、青海、新疆、西藏等）为−50℃。
6.2.2 相对湿度
空气的相对湿度应符合表 1 要求。
表 1 相 对 湿 度
D1—单相单表位计量箱
D2—单相多表位计量箱
S1—三相单表位计量箱
S2—三相多表位计量箱
S3—经互感器接入式计量箱
J1—配电分线箱
RX—热镀锌金属计量箱
BX—不锈钢金属计量箱
PX—PC+ABS 非金属计量箱
SX—SMC 非金属计量箱
Q / GDW 11008 — 2013
4
条件 湿度
年平均 ＜75％
30 天，一年内这些天以自然方式分 ＜95％
在其它天偶然出现 ＜85％
6.2.3 污染等级
污染等级不超过 2。
6.2.4 海拔
海拔不超过 2000m。
6.2.5 安装场所
计量箱安装场所条件：
a） 适应墙面、电杆、落地等安装场所；
b） 外磁场：5 倍地磁场，任何方向；
c） 适应地震烈度：8 度；
d） 承受风力：8 级。
6.2.6 特殊使用条件
与上述使用条件不一致，应与供货商签订专门的技术协议。
6.3 基本功能
6.3.1 安装功能
6.3.1.1 电能表安装
计量箱应具备电能表快速、方便、安全、牢靠安装功能：
a） 满足 Q/GDW 1355、Q/GDW 1356 规定的电能表安装需求；
b） 电能表安装、电气连接应通过电能表专用接插件实现，导线不得直接接入电能表，电能表接插
件插头宜采用过盈配合插头；
c） 电能表接插件的安装应保证安装后的电能表端正、排列整齐并与箱门观察窗完整对应；
d） 计量箱底部或电能表接插件对应电能表挂鼻处应有相应安装固定点，确保安装后的电能表无晃
动。
6.3.1.2 互感器安装
经互感器接入式计量箱应具备互感器快速、方便、安全安装功能：
a） 满足 Q/GDW 572 中型式的互感器安装需求；
b） 互感器室应有互感器安装定位、紧固及底座电气短接互联措施（非金属计量箱），其结构尺寸
符合 Q/GDW 572 中相应互感器外形尺寸；
c） 一次导线型式及连接应便于穿心式互感器安装；
d） 互感器二次端子连接导线应预留足够长度，联合接线盒处接线准确无误。
6.3.1.3 采集器安装
计量箱应具备采集器快速、方便、安全安装功能：
a） 计量箱进线室（配电分线箱）应具有：采集器Ⅰ型或集中器Ⅱ型（单相电能表型）、采集器Ⅱ
型（模块型）安装位置与安装措施；RS485 通讯导线、RS485 总线连接装置及通讯电缆连接通
道；屏蔽电缆接地措施；
b） 单表位非采集型电能表计量箱应具有采集器Ⅱ型安装位置与安装措施；
c） 采集器Ⅰ型或集中器Ⅱ型三个安装固定点按采集器挂鼻伸出状态下定位、限位，螺纹连接时应
采用螺母连接型式，保证安装后的采集器或集中器端正、与箱门观察窗对应。安装尺寸参见
Q/GDW1375.3 中相应采集器、Q/GDW1375.2 中相应集中器结构尺寸。
1Q / GDW 11008 — 2013
5
6.3.1.4 进线电缆及分户出线安装
计量箱应具备电源电缆、通讯电缆及出户线快速、方便、安全连接功能，箱内具有：
a） 与计量箱容量匹配的进线电缆通道及相应的固定、导引措施；